PORTARIA MF Nº 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da 

Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão 

exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em 

valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A DESCOBERTO. 

São tributáveis os valores relativos ao acréscimo patrimonial, quando não 

justificados pelos rendimentos tributáveis, isentos ou não tributáveis, 

tributados exclusivamente na fonte ou de tributação definitiva.

[...]

PORTARIA MF Nº 2, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
				 O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
				 ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A DESCOBERTO.
				 São tributáveis os valores relativos ao acréscimo patrimonial, quando não justificados pelos rendimentos tributáveis, isentos ou não tributáveis, tributados exclusivamente na fonte ou de tributação definitiva.

[...]

Portaria MF nº63,de9 de fevereiro de 2017:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 
		 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 
		 [...]
		 Art. 3º Fica revogada a Portaria MF nº 3, de 3 de janeiro de 2008.
		 Portaria MF nº2,de17 de janeiro de 2023:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de

[...]

Por sua vez, afirma a impugnante na defesa que com base nessa alteração do contrato social, a autoridade lançadora, dividiu o valor que seria integralizado ao capital social em 36 parcelas, e atribuiu como aplicação de recursos por parte da IMPUGNANTE, nº ano-calendário de 2008, o valor mensal de R$ 24.966,67 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). (...) Na verdade a IMPUGNANTE e seu sócio nunca chegaram a concretizar a operação de integralização do capital social da PRIMAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., apesar de haver uma obrigação de integralização de capital social no prazo de 36 meses, até o presente momento ela não foi cumprida pelos seus sócios.

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do 

Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total 

superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).  

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.  

[...] 

Art. 3º Fica revogada a Portaria MF nº 3, de 3 de janeiro de 2008. 

Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023: 

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da

[...]

Por sua vez, afirma a impugnante na defesa que "com base nessa alteração do 

contrato social, a autoridade lançadora, dividiu o valor que seria integralizado ao 

capital social em 36 parcelas, e atribuiu como aplicação de recursos por parte da 

IMPUGNANTE, nº ano-calendário de 2008, o valor mensal de R$ 24.966,67 (vinte 

e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). (...) 

Na verdade a IMPUGNANTE e seu sócio nunca chegaram a concretizar a operação 

de integralização do capital social da PRIMAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA., apesar de haver uma obrigação de integralização de capital social no prazo